
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 498 del 01/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/506 del 01/10/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNTURA DI ENERGIA
ELETTRICA 15-3

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.

293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo

sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-

tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo

dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-

ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e

n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai

sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per

il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia

Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-

tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del

dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-

cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore

generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad

oggetto il recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di

Intercent-ER:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-

zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo

dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-

nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-

gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata

dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta

regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12

della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-

ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e

ss.mm.ii.;

 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli

incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia

Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e

ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 11



 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021

avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della

corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 l’Agenzia Intercent-ER ha istituito un Sistema Dinamico

di Acquisizione (SDA), ex art.55 del D.lgs.50/2016, per

la fornitura di energia elettrica verde e gas naturale,

con determinazione del Dirigente del Servizio Beni e

servizi di spesa comune dell’Agenzia Intercent-ER, n. 98

del 18/02/2021, per una durata di mesi 60 a decorrere

dalla pubblicazione del bando istitutivo;

 con determinazione n. 477 del 16/09/2021 è stato indetto

l’Appalto  Specifico  per  la  fornitura  di  Energia

Elettrica  15-3,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi

secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo

ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  del  D.lgs.  50/2016;

l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in

un importo massimo di Euro 76.790.263,80 (IVA esclusa),

così suddiviso:

o Lotto  1–  Fornitura  annuale  di  energia  elettrica

alle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  Regionale,

utenze in media tensione, per un importo di Euro

32.746.603,65;

o Lotto  2–  Fornitura  annuale  di  energia  elettrica

alle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  Regionale,

utenze  in  bassa  tensione,  ed  alle  altre

Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna di cui

pagina 4 di 11



all’art. 19 comma 5 della L.R. n. 11/2004, Euro

44.043.660,15;

Dato atto che la sopracitata determinazione n. 477 del

16/09/2021 avente ad oggetto l’indizione dell’Appalto Spe-

cifico Energia Elettrica 15-3  ha disposto che il calcolo

dei corrispettivi tramite i quali verranno remunerati gli

operatori economici risultati aggiudicatari della fornitu-

ra, sia a prezzo variabile, aggiornato mensilmente rispetto

al PUNMM (media aritmetica mensile espressa per fascia ora-

ria, espressa in Euro/MWh, dei valori orari del PUN, rile-

vati sulla piattaforma telematica: Mercato Elettrico - Mer-

cato Elettrico a Pronti “MPE” - Mercato del Giorno Prima

“MGP”), cui dovrà essere aggiunta una componente fissa c.d.

“Spread”  (comprensiva  degli  oneri  per  la  certificazione

verde), alla quale dovrà essere applicato lo sconto offerto

in sede di gara;

Considerato che sono stati invitati all’Appalto Specifico

tutti  gli  operatori  economici  regolarmente  abilitati  al

Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDA),  ex  art.55  del

D.lgs.50/2016, per la fornitura di energia elettrica verde e

gas naturale e precisamente: 

1) CVA ENERGIE S.R.L. 

2) EDISON ENERGIA S.P.A. 

3) A2A ENERGIA S.P.A. 

4) ALPERIA SMART SERVICES SRL 

5) SIMA ENERGIA S.P.A. 

6) HERA COMM S.P.A. 

7) AGSM ENERGIA S.P.A. 

8) ENERGY.DIS S.R.L. 

9) POWER ENERGIA SOCIETA' COOPERATIVA 

pagina 5 di 11



10) DUFERCO ENERGIA S.P.A. 

11) UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

Visti:

 il  verbale  di  seduta  pubblica,  svolta  in  data

29/09/2021, inerente alla ricognizione e verifica della

documentazione amministrativa presentata dagli Operatori

Economici  partecipanti,  dal  quale  risulta  che  hanno

partecipato e sono stati ammessi al prosieguo della gara

i seguenti Operatori: 

1. A2A Energia S.p.A.;

2. Edison Energia S.p.A.

 il verbale di seduta pubblica virtuale di apertura delle

buste contenenti l’offerta economica, svoltasi il giorno

29/09/2021 di seguito alla seduta di verifica della re-

golarità documentale, dal quale si evincono le seguenti

graduatorie:

Lotto 1

Graduatoria
OPERATORE
ECONOMICO

IMPORTO
AGGIUDICAZIO-

NE
€ (al netto di IVA)

PUNTEGGIO

Aggiudicatario 

proposto
Edison Energia S.p.A. 32.725.793,28 100/100

II classificato A2A Energia S.p.A. 32.734.712,01 99,97/100

Lotto 2

Graduatoria
OPERATORE
ECONOMICO

IMPORTO
AGGIUDICAZIO-

NE
€ (al netto di IVA)

PUNTEGGIO

Aggiudicatario 

proposto
A2A Energia S.p.A. 44.035.805,73 100/100

pagina 6 di 11



Ritenuto, pertanto, di aggiudicare l’Appalto Specifico

per la fornitura di Energia Elettrica 15-3, per l’importo

complessivo a base di gara, come segue:

- il  Lotto  1,  all’Operatore  Economico  Edison  Energia

S.p.A.,  con  sede  in  Milano,  Foro  Buonaparte  31,  per

l’importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  a

32.746.603,65 (al netto di IVA e delle Accise), che ha

offerto uno Spread pari a 2,08% Euro/MWh;

- il Lotto 2, all’Operatore Economico A2A Energia S.p.A.,

con  sede  in  Milano,  Corso  di  Porta  Vittoria  4,  per

l’importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  a  Euro

44.043.660,15, (al netto di Iva e delle Accise), che ha

offerto uno Spread pari a 2,13% Euro/MWh;

Considerato che:

 al fine di garantire la continuità della fornitura di

energia  elettrica  alle  Aziende  Sanitarie  e  alle

Amministrazioni  Contraenti  che  abbiano  aderito  alla

precedente  Convenzione  Energia  Elettrica  14,  i  cui

Ordinativi  di  Fornitura  scadono  il  31/12/2021,  si

ritiene  opportuno  autorizzare  la  stipula  delle  due

Convenzioni e l’esecuzione degli Ordini di Fornitura che

da queste discenderanno, in via di urgenza;

 la  stipula  in  via  d’urgenza  delle  due  Convenzioni  e

l’esecuzione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  che  ne

discenderanno viene autorizzata a norma del combinato

disposto  dell’art.  8,  comma  1  del  D.L.  76/2020

(convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre

2020,  n.  120)  come  modificato  dal  D.L.  77/2021

(convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021,

pagina 7 di 11



n. 108) e dell’art. 32, commi 8 e 10, lett. b) del

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare la garanzia provvisoria costituita dagli

Operatori Economici aggiudicatari a corredo dell’offerta

ad  avvenuta  sottoscrizione  delle  Convenzioni,  previo

positivo esperimento dei controlli di legge e previa

prestazione della cauzione definitiva;

 di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi

dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo

delle  garanzie  provvisorie  presentate  dagli  Operatori  Economici

non aggiudicatari;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui

all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando

copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo

esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni

presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Visto l'art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2001, nonché

l’art. 59 della DGR n. 2416/2008, recepita con determinazione

n. 140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una

struttura temporaneamente priva di titolare venga di norma

assicurata mediante la sostituzione da parte del direttore

generale in cui è allocata la struttura; 

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio

“Beni  e  servizi  di  spesa  comune”  risulta  vacante  dal

01/06/2021; 

pagina 8 di 11



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente

atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente

richiamate

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata

all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto

successivo, dell’Appalto Specifico per la fornitura di

Energia Elettrica 15-3, per l’importo complessivo posto

a base di gara, come di seguito specificato:

- Lotto 1, “Fornitura annuale di energia elettrica alle

Aziende  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  utenze  in

media tensione”, Edison Energia S.p.A., con sede in

Milano, Foro Buonaparte 31, che ha offerto uno Spread

pari a 2,08% Euro/MWh, per l’importo complessivo posto

a base di gara di Euro 32.746.603,65 (al netto di IVA e

delle Accise);

- Lotto 2, “Fornitura annuale di energia elettrica alle

Aziende  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  utenze  in

bassa  tensione,  ed  alle  altre  Amministrazioni  della

Regione Emilia-Romagna di cui all’art. 19 comma 5 della

L.R.  n.  11/2004”,  A2A  Energia  S.p.A.,  con  sede  in

Milano, Corso di Porta Vittoria 4, che ha offerto uno

pagina 9 di 11



Spread pari a 2,13% Euro/MWh, per l’importo complessivo

posto a base di gara di Euro 44.043.660,15, (al netto

di IVA e delle Accise);

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al

positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le

dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,

giusta quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.

lgs.  n.  50/2016  e  fermo  restando  altresì  gli

adempimenti  per  la  stipulazione  delle  Convenzioni,

previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico  degli

aggiudicatari medesimi;

2) di dare atto che con ciascuno degli aggiudicatari verrà

stipulata una Convenzione che avrà durata fino al 30

settembre  2022  e  che  nell’ambito  di  ciascuna

Convenzione  stipulata  le  Aziende  Sanitarie  e  le

Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di

fornitura che avranno durata dalla data di attivazione

della fornitura e fino al 31 dicembre 2022;

3) di autorizzare la stipula delle Convenzioni con gli

Operatori Economici risultati aggiudicatari in via di

urgenza,  per  i  motivi  dettagliatamente  riportati  in

premessa;

4) di dare atto che la garanzia provvisoria costituita da

ciascuno  degli  Operatori  Economici  aggiudicatari,  a

corredo  dell’offerta  sarà  svincolata  ad  avvenuta

sottoscrizione  della  Convenzione,  previo  positivo

esperimento dei controlli di legge e previa prestazione

della cauzione definitiva;

pagina 10 di 11



5) di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi

dell’art.  93,  comma  9,  del  D.  Lgs  50/2016,  allo

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli Operatori

Economici non aggiudicatari;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui

all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando

copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara;

7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei

verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della

Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi

dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai

sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e

l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7

bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 11 di 11


